§ 1º O loteamento será implantado pela empresa Opus Urbanismo 7 SPE Ltda.,
inscrita no CNPJ sob o nº 44.750.033/0001-24, conforme Certidão de Matrícula nº 116.423 do
Cartório de Registro de Imóveis da 4ª Circunscrição de Goiânia.

§ 2º A área total do empreendimento é de 849.423,00 m² (oitocentos e quarenta
e nove mil, quatrocentos e vinte e três metros quadrados), sendo a área parcelável de
730.966,31 m² (setecentos e trinta mil, novecentos e sessenta e seis metros quadrados e trinta
e um decímetros quadrados).

§ 3º O projeto urbanístico contempla:

I - implantação de vias de circulação com acesso controlado;

II - preservação de Área de Preservação Permanente - APP, conforme legislação
ambiental vigente;

[...]

X - instalações fixas de combate a incêndio.

Parágrafo único. Os valores para a execução das obras de que trata o caput
constam no Anexo II.

Art. 7º Em garantia à execução das obras e serviços de que trata o art. 6º, o
empreendedor presta a caução no valor de R$ 28.716.330,08 (vinte e oito milhões, setecentos e
dezesseis mil, trezentos e trinta reais e oito centavos), correspondente ao custo estimado da
infraestrutura do empreendimento.

§ 1º A caução foi formalizada mediante apólice de seguro em favor do Município
de Goiânia. 

§ 2º A empresa Opus Urbanismo 7 SPE Ltda. ficará responsável por

[...]

necessária à sua realização, devidamente atualizada, podendo o Município executar a garantia
prestada.

Art. 9º    Fica autorizada a substituição da área institucional equivalente a 7,5%
(sete inteiros e cinco décimos por cento) da área pública municipal destinada a equipamentos
comunitários, avaliada em R$ 6.543.610,00 (seis milhões, quinhentos e quarenta e três mil,
seiscentos e dez reais), por bens, obras e serviços considerados prioritários para o Município de
Goiânia.

§ 1º A substituição referida no caput será realizada mediante a contratação e
elaboração de projetos técnicos de engenharia, conforme previsto no Termo de Compromisso

[...]

§ 2º Os projetos técnicos de engenharia de que trata o § 1º a serem contratados
e elaborados são relativos às seguintes obras de interesse público descritas no Anexo III. 

§ 3º A execução da contrapartida consta garantida por seguro garantia no valor
de R$ 6.543.610,00 (seis milhões, quinhentos e quarenta e três mil, seiscentos e dez reais), com
vigência de 14 de agosto de 2025 a 21 de agosto de 2030, emitida pela Pottencial Seguradora
S/A.

§ 4º A liberação da garantia dependerá da entrega e aprovação dos projetos
técnicos pelo órgão municipal de infraestrutura urbana, mediante termo de quitação expedido

[...]

vigência contratual por mais 6 (seis) meses, contados a partir de 01 de Setembro de 2025.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/SALDO CONTRATUAL:

5.1.  A referida despesa decorre da Dotação Orçamentária
nº 2025.57.01.04.122.0028.2.451.339030.00.100

5.2. O saldo contratual é de R$ 972.917,26 (novecentos e setenta e dois mil,  novecentos e
dezessete, vinte e seis centavos).

6. LOCAL E DATA  -  Goiânia, data da assinatura eletrônica.

FRANCISCO ELÍSIO LACERDA
Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

Goiânia, 29 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Elisio Lacerda,